

Mūsu drošība izvirzās priekšplānā

Jauna LCK intervencija skrīningu lietā

Mūsu centrālo organizāciju sanāksmju nedēļu Svābu Gmindē ievadīja LCK kopsēde priekšsēža H. Klarka vadībā. Mūsu tautiešu drošība eventuāla kara gadījumā apņēma visus jautājumus un pierādīja, ka LCK apzinās savu atbildības smagumu trimdas tautas priekšā. Sēdē pieņēma lēmumus par konkrētiem soļiem šajā jautājumā, ko nodot galīgai pieņemšanai mūsu trimdas augstākai politiskai pārstāvībai — LNP. H. Klarks ziņoja par visu līdz šim darīto drošības jautājumā pie augstā komisāra un IRO galvenās mītnes. Neskatoties uz iestāžu dotajām cerībām, LCK tomēr atzina, ka briesmu brīžos vienmēr labāk pašauties uz pašu spēkiem. Briesmu iespējas var mazināt arī pastiprināta emigrācija, tādēļ tautiešiem vairs nevajadzētu kavēties ar to.

Apspriedē pie amerikāņu joslās augstā komisāra nacionālo grupu pārstāvjiem norādīts, ka vācu DP likumā būs pilnā mērā nodrošinātas DP tiesības. DP saimnieciskai atbalstīšanai paredzēts dibināt bēgļu banku no Maršala plāna summām. Pēc IRO darbības pilnīgas izbeigšanās okupācijas vara akreditēs arī formāli pie sevis nacionālās komitejas, bet līdz tam nacionālo grupu intereses pārstāvēs pie IRO akreditētās nacionālās komitejas, kuŗām pie augstā komisāra un tā pārstāvjiem uz vietām „dūrys vienmēr būšot plaši atvērtas“.

Vācu saimniecībā iekļauto nometnēs un arī pie atsevišķām zemju valdībām nodibināti sevišķi padomdošanas organi (Beirat), kas kopā ar vācu nometņu pārvaldēm un zemju valdību iestādēm turpmāk kārtos bēgļu lietas.

V. Janums ziņoja, ka darba vienības angļu joslā pagaidām uzņem tikai profesionālus šoferus, bet amerikāņu joslā uzņem arī tos, kas atgriezušies no Beļģijas, Francijas uc. valstīm. Karavīru izskrinēšana vēl turpinās, kaut gan no augstākām amerikāņu amatpersonām un iestādēm saņemti noteikti solījumi šo jautājumu izkārtot karavīriem labvēlīgi saņēma ar jaunā ASV DP izceļošanas likuma nosacījumiem. Sūtnis J. Feldmanis šajā lietā izdara jaunu intervenciju.

Pēc J. Niedras ziņojumu par viņa Itālijas ceļojumā panākto, kas mūsu laikrakstā jau publicēts, LCK pārstāvis Austrijā A. Eglīte ziņoja, ka Austrijā palikuši vēl 430 latvieši, kas vēlas pārcelties uz Vāciju un apvienoties ar pārējiem tautiešiem. Gandrīz visi latvieši Austrijā strādā un ir iekļauti vācu saimniecībā.

H. Klarks ziņoja, ka pēc oficiālās IRO statistikas amerikāņu joslā vēl ir 11.167 latvieši, līdz 30. jūnijam izceļojuši 33.829 latvieši, bet vācu saimniecībā jau iekļauti pāri par 3000 tautiešu. No vācu saimniecībā iekļautajiem līdz šim nav saņemtas sūdzības. Tiek dibināti ražošanas kooperatīvi un citi saimnieciski pasākumi. Skolu lietās vācu iestādes sola lielāku pretimnākšanu un izrādījušas interesi par Latvijas brīvvalsts minoritāšu kultūrálo autonomiju, kas bija vislielākā Eiropā.

J. Niedra ziņoja par budžeta un saimnieciskiem jautājumiem. LCK atkal samazināja 3. ceturksņa izdevumus, svītrojot štatus un operatīvos izdevumus. Patēicoties stingrai taupībai, LCK budžeti vienmēr izpildījušies bez deficītiem.

Sakarā ar izceļošanu, atbrīvoja P. Greizi no LCK kancelejas priekšnieka amata un ar 25. jūliju pievienoja

LCK britu joslās kancelejai Augustdorfā. Iecēla V. Lambergu par LCK sakarnieka vietnieku pie IRO galvenās mītnes Bad Kisingenā, A. Avo-

tiņu par LCK pārstāvi Bavārijā izceļojušā A. Šteinharda vietā, J. Klausīņu par LCK sakarnieku pie IRO 5. apgabala Augsburgā, P. Balodi par sakarnieku IRO 3. apgabala Frankfurtē un J. Niedru par LCK 2. apgabala pārstāvi. Uzdeva V. Skaistlaukam pārzināt amerikāņu joslā izglītības lietas. Nolēma komandēt prof. P. Starcu kā latviešu pārstāvi Strasburgā septembrī sanākošā Starptautiskā Eiropas lauksaimniecības konfederācijas kongresā. Prof. Starcs ir šīs konfederācijas agrārpolitiskās komisijas loceklis. **V. L.**